(2013). Kıraat Tarihinin Meseleleri. Samsun: Ceyhlan Ofset

Yaşar Kurt tarafından kaleme alınan “Kıraat Tarihinin Meseleleri” isimli kitap beş ana bölümden
oluşmaktadır. Bu çalışmada kıraat ilminin doğuş ve gelişim seyrinde Hz. Peygamber’den İbnü’l-
Cezerî’ye (ö. 833/1429) kadar olan dönem ele alınmıştır. Yazar, İbnü’l-Cezerî’den (ö.833/1429) sonraki
alanın daha geniş bir şekilde işlenmesine imkân sağlamak için konunun İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ile
sınırlandırıldığını eserinde ifade etmektedir. (s. 5)

İlk bölümde yazar, “Kıraat İlmi ve İlgili Istılahlar” başlığı altında “Kur’ân, kıraat, kârî, kurrâ, mukrî, râvî,
rivâyet, tarîk, vecih, ihtiyâr, kıraat-i seb’a, kıraat-i aşere, kıraat-i erbaate aşere, semâ, arz ve edâ”
kavramlarını açıklamıştır.

Kurt, konu ile ilgili görüşünü şu cümleleriyle ifade etmektedir: “…meşru bir mazeret
sebebiyle verilen bu ruhsatın kalıcı olmayacağı, şartlar değişip, İslam geniş kitleler tarafından
öğrenilir ve kabul görürse değişebileceğini de anlamak mümkündür. Nitekim Hz. Osman (ö. 35/656)
döneminde bu ruhsat kaldırılmıştır. Ancak bu ruhsat, İslam’ı yeni kabul eden, kullandığı dil nedeniyle
bazı harfleri telaffuz edemeyen, adeta okuma özürlü olan kimseler için, her dönemde uygulanabilir.

Peygamber döneminde yazılmış olan fakat
vahyin devam ediyor olması sebebiyle bir araya toplanamayan ayetlerin halifeler döneminde Mushaf
haline getiriliş sürecini okuyucuya aktarmaktadır. Kur’ân’dan hiçbir şeyin eksiltilmediğinin ve
günümüze kadar değişmeden geldiğinin ispatı da denebilecek bu sürecin iyi bilinmesi gerekmektedir.
Kur’ân’ı Kerîm Hz. Ebûbekir (ö. 12/634) döneminde iki kapak arasında toplanmış, Hz. Osman (ö.
35/656) döneminde ise çoğaltılarak belirli merkezlere gönderilmiştir. Kurt, bu sürecin nasıl işlediğini
detaylı bir şekilde ele almaktadır. (s.61-80) Hz. Osman döneminde yapılan çoğaltma işleminin Hz. Ebû
Bekir dönemindeki İmam Mushaf’tan ayrılan yönlerini maddeler halinde sıralamasının konuyu
özetlemesi bakımından faydalı olduğunu söyleyebiliriz. (s.74-76)

İkinci bölümün devamında “Kıraat İlmine Sahâbenin Katkısı ve Kıraat Okullarının Doğuşu” başlığı
altında Medine, Mekke, Şam, Basra ve Kûfe kıraat okullarının ortaya çıkışı ve bu okulların önemli
temsilcileri hakkında bilgilere yer verilmiştir. (s. 80-85). Sonrasında ise “İcâzet Müessesesi”, “Mushafın
Noktalanması ve Harekelenmesi” ve “İbn Mücâhid’e (ö. 324/936) Kadar Kıraat İlmi” konuları ele alınmıştır.

Kanaatimizce “İcâzet Müessesesi” başlığının konu bütünlüğü ve bağlam açısından daha uygun bir
bölümde yer alması faydalı olabilir. (s. 85-92).

Yazar üçüncü bölümde kıraatlerin değeri konusuna yer vermiştir. Bu bölümde kıraatlerin sıhhati ve
tevâtürü meselesine açıklık getirmiştir.

Zamanla kıraatler ve rivâyetlerin artması sonucu İslam
toplumunda ihtilaflar ve ayrışmalar ortaya çıkmıştır. Toplumda birliği sağlamak amacıyla yapılan
kıraatleri sınırlayıcı çalışmalar arasında en etkili olanı İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) “es-Seb‘a fî’l-kırâât”
adlı eseridir. Kurt, bu bölümde İbn Mücâhid (ö. 324/936) tarafından belirlenen ve dönemindeki çoğu
âlim tarafından da benimsenen yedili tasnifin, kıraat eğitimi ve öğretimine aktarılması ve sistemli bir
hâle getirilmesinde Endülüslü âlimlerin önemini vurgulamıştır. Bu âlimlerin hayatlarından, kıraat
ilmindeki yerinden ve önemli eserlerinden bahsetmiştir. (s. 112-120) Bu konuda yaptığı şu
değerlendirmesi dikkat çekmektedir: “Kıraat-i seb‘a/yedi kıraat’in belirleyicisi İbn Mücâhid (ö.
324/936), hazırlayıcısı Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045), kıraat ilmine dâhil eden, uygulama alanına
koyan, diğer bir tabirle İslam coğrafyasında geniş bir katılımla eğitim ve öğretim imkânı bulmasını
sağlayan ed-Dânî (ö. 444/1053) ve onunla birlikte eş-Şâtıbî (ö. 590/1194) olmuştur.” (s. 120) Eserde
son olarak kıraat-i seb’a (yedi kıraat), kıraat-i aşere (on kıraat) ve kıraat-i erbaate aşere (on dört kıraat)
tanıtılmaktadır.